dicas verum fuisse praesagium, quod in fine libri *Metamorphoses* multum vel posteritatis gratiae vel ingenio suo fidens
30 ponit. Siquidem qua Romana potentia, seu verius, qua Romanum nomen domito orbe se porrigit, plausibiliter nunc faventis populi ore perlegitur. His ego comitibus, ubi quid audiendum seu respondendum incidit, pro lingua et pro auribus usus sum. Vnum igitur ex eo numero admirans et ignarus rerum
35 percontatus Virgiliano illo versiculo : ‘Quid vult concursus ad amnem ? Quidve petunt animae ?’ responsum accepi, pervertustum gentis ritum esse, vulgo persuasum praesertim femineo, omnem totius anni calamitatem imminentem fluviali illius diei ablutione purgari, et deinceps laetiora succedere ; itaque
40 lustrationem esse annuam, inexhausto semper studio cultam colendamque. Ad haec ego subridens : ‘O nimium felices’ inquam ‘Rheni accolae, quorum ille miserias purgat, nostras quidem nec Padus unquam valuit purgare, nec Tiberis. Vos vestra mala Britannis Rheno vectore transmittitis, nos nostra
45 libenter Afris, atque Illyriis mitteremus ; sed nobis, ut intelligi datur, pigriora sunt flumina.’ Commoto risu sero tandem inde discessimus.

Proximis aliquot diebus a mane ad vesperam civitatem iisdem ducibus circumivi, haud iniucundum exercitium, non tam ob
50 id quod ante oculos erat, quam recordatione nostrorum maiorum, qui tam procul^a patria monumenta Romanae virtutis tam illustria reliquissent. In primis autem occurrebat Marcus Agrippa, coloniae illius auctor, qui licet multa domi, multa foris praeclara construxerit, illam tamen ex omnibus dignam censuit, cui suum nomen imponeret, aedificator ac bellator egregius, dignusque habitus, quem Augustus in generum ex toto orbe deligeret, qualiscumque filiae virum, sed dilectae, sed unicae, sed Augustae. Vidi tot simul truncam millia sacrarum virginum et terram generosis dicatam reliquiis,
60 ac degenerum, ut aiunt, cadaverum expultricem. Vidi Capitolium, effigiem nostri, nisi quod pro senatu illic pacis ac belli consilia agitante, hic formosi iuvenes ac puellae mixtim noctur-

nas laudes Deo concinunt, aeterna concordia; ibi rotarum et armorum strepitus ac gemitus captivorum, hic quies et gaudium, et iocantium voces; denique illuc bellicus, huc pacificus triumphator ingreditur. Vidi templum urbe media pulcherrimum, quamvis inexpletum, quod haud immerito summum vocant. Magorum ibi regum corpora, ab ortu ad occasum tribus saltibus transvecta, quos æthereum quondam regem ad praesepia vagientem cum muneribus veneratos ⁷⁰ legimus, venerabundus aspexi. . . . [He apologises for the length of his letter, but says that the Cardinal had himself invited him to write freely.]

Procedo. A. d. II. Kalendas Iulias Colonia discessi, tanto sole ac pulvere, ut saepe 'Alpinas nives ac frigora Rheni' a Virgilio ⁷⁵ requirerem. Inde Arduennam sylvam scriptorum testimonio pridem mihi cognitam sed visu atram atque horrificam transivi solus (et quod magis admireris) belli tempore. Sed incautos, ut aiunt, Deus adiuvat. At ne longum iter vix equo peractum calamo remetiar, multis ego regionibus ambitis, hodierno die ⁸⁰ Lugdunum perveni. Nobilis et ipsa Romanorum colonia est, paululumque vetustior Agrippina. Duo hic noti amnes in nostrum mare currentes Rhodanus Ararisque convenient; Sonnam incolae appellant. Sed de his nihil amplius. Iuncti enim ad te properant, alter cogenti, alter coacto similis, et ⁸⁵ Avignonem, ubi te nunc et genus humanum Romanus Pontifex detinet, permixtis vadis ablauunt.

Huc ego cum mane pervenissem, et intranti forte familiaris hic tuus occurrisset, mille eum quaestiunculis, ut mos est peregre redeuntium, aggredior. Ille autem nihil ad reliqua, ⁹⁰ sed præclarissimum fratrem tuum, ad quem maxime properabam, sine me Romam petiisse narravit. Quo audito querendi veniendique ardor repente deferbuit. Hic igitur exspectare in animo est, donec et aestas ipsa deferveat, quam hucusque non senseram, et me vegetiorem quies faciat, qui me fessum esse ⁹⁵ hoc ipso primum loquente perpendi. Nulla quidem fatigatio maior quam animi est, quod si reliqui itineris taedium subierit,

Rhodanus mihi pro vehiculo erit. Interim ut noris ubi sum,
 haec tibi festinante nuntio transcurrere [sic] non piguit. De
 100 fratre item tuo, duce olim, nunc (da dolori veniam) desertore
 meo, nusquam alibi quam apud ipsum conqueri visum est ;
 quam querelam, ut sibi quam primum mitti iubeas, oratus
 facito. Et vale nostri memor. Lugduni, v. Idus Augusti
 [1333].

Iacobo Columnae. Fam. ii. 9.

[Semisopitum epistolae tuae . . .] [In reply to a letter of Giacomo's P. maintains that his affection for St. Augustine is genuine, and is consistent with his love of the philosophers and poets. He quotes the example of St. Augustine himself.]

5 . . . Sed nihil iocis lentius, nihil flexibilis; quocumque traxeris,
 sequuntur. Quid ergo ais finxisse me mihi speciosum Laureae
 nomen ut esset, et de qua ego loquerer, et propter quam de
 me multi loquerentur, re autem vera in animo meo lauream
 nihil esse nisi illam poeticam, ad quam aspirare me longum et
 10 indefessum studium testatur ; de hac autem spirante Laurea,
 cuius forma captus videor, manu facta esse omnia, facta carmina,
 simulata suspiria ? In hoc uno vero utinam iocareris ! Simulatio
 esset utinam et non furor ! Sed, crede mihi, nemo sine
 magno labore diu simulat. Laborare autem gratis ut insanus
 15 videaris, insania summa est. Adde quod aegritudinem gestibus
 imitari benevolentes possumus, verum pallorem simulare non
 possumus. Tibi pallor, tibi labor meus notus est ; itaque magis
 vereor, ne tu illa festivitate Socratica, quam ironiam vocant,
 quo in genere ne Socrati quidem cedis, morbo meo insultes.
 20 Sed exspecta ; ulcus hoc cum tempore maturescit, verumque
 fiet in me Ciceronianum illud : ‘ dies vulnerat, dies medetur.’
 Atque adversus hanc simulatam, ut tu vocas, Lauream, simulatus
 ille mihi etiam Augustinus forte profuerit ; multa enim
 et gravia legendo multumque meditando, antequam senescam,
 25 senex ero.

Quis autem erit facetiarum modus ? Vbi desines ? Quid
 ais, tentatum te quoque fictionibus meis ac prope delusum,

immo vero delusum aliquamdiu exspectasse me Romae, simulantem ingens veniendi teque revidendi desiderium, tandem, quod spectatores callidi in circulatorum praestigiis solent, 30 aperienti tibi oculos et in artes meas profundius intendent, omnem ingenii mei scenam patuisse? . . . [He is giving P. the reputation of a magician.]

Sed iam satis superque iocum traximus; serio velim mihi respondeas. Cesset quamvis ardor faciem tuam videndi, quem 35 laboriosissime in quartum annum iam protraxi, dum cogito: ecce ille cras aderit, ecce tu postridie movebis. Excidat quidem curarum non mediocris cumulus, quem cum nullo mortalium nisi tecum aequo animo partirer; quiescat affectus cernendi praeclarissimum patrem tuum, magnanimos fratres, honestissimas sorores, exoptatos amicorum vultus. Quanti demum aestimaturum reris moenia Urbis et colles, et, ut ait Virgilius, 'Tuscum Tiberim et Romana palatia,' cernere? Credi non posset quantum urbem illam, desertam quamvis, et veteris effigiem Romae, spectare cupiam, quam nunquam vidi, ubi segnitem 45 meam, si tamen segnities et non necessitas fuit, incuso. Exultare mihi videtur Seneca ad Lucilium scribens ex ipsa villa Scipionis Africani, nec modicum dicit vidiisse locum ubi ille vir tantus exulaverat, ubi negata patriae ossa reliquerat. Quod si contigit Hispano homini, quid me hominem Italicum sentire 50 putas? Non de villa Literni aut de Scipionis sepulchro, sed de urbe Roma, ubi Scipio natus est, ubi educatus, ubi victor idem et reus pari gloria triumphavit; ubi non unus ille, sed innumerabiles vixerunt viri, quos nunquam fama tacitura est. De civitate, inquam, illa, cui nulla similis fuit, nulla futura est; 55 quae civitas regum etiam ab hoste dicta est. De cuius populo scriptum legimus: 'Magna est fortuna populi Romani, magnum et terribile nomen'; cuius sine exemplo magnitudinem atque incomparabilem monarchiam futuram praesentemque divini cecinerunt vates.

Neque ego nunc Romanas prosequor laudes; maior res est quam ut possit a transcurrente tractari. Sed haec cursim

attigi, ut intelligeres non parvi pendere me reginae urbis aspectum, de qua infinita perlegi et ipse multa iam scripsi, 65 plura forte scripturus, nisi primordia mea praecipitata dies mortis abrumpat. Finge me his nequaquam tangi; quam dulce tamen est Christiano animo urbem cernere, coeli instar in terris, sacrosanctis martyrum nervis atque ossibus consertam, et veri testium pretiosa caede respersam, videre verendam 70 populis Salvatoris imaginem et in saxo durissimo aeternum gentibus adorando vestigia? Vbi ad litteram luce clarius impletum cernitur illud Isaiae: ‘Et venient ad te curvi filii eorum qui humiliaverunt te, et adorabunt vestigia pedum tuorum omnes qui detrahebant tibi.’ Circumire sanctorum 75 tumulos, vagari per Apostolorum atria, melioribus iam curis comitantibus et inquieta sollicitudine vitae praesentis in litore Massiliae destituta.

Quae cum ita sint, quid me segnem vocas, cum scias quod iter meum ex alieno pendet arbitrio? Ego me ipsum tibi 80 dederam, parvum quidem, sed perpetuum munus. Tu me alteri parere voluisti, si alter proprie dicitur talis et tam unanimis germanus. Nihil hic mihi conscient sum; si culpa est, vel tibi parce vel fratri.

In extrema litterarum parte veritus forte ne lepidissimis 85 iocis tuis offenderer (solet enim leonis quantumlibet blanda contrectatio animantia parva perterrere), suaveolentis unguenti drachmam adhibes, ubi pupugisse videbare, dum me ad te amandum, immo vero ad tibi reddendas amoris vices, prae-dulciter cohortaris. Quid dicam? Multa loqui non magis 90 dolore quam gaudio praepedimur. Hoc unum, me tacente, non ignoras: usque adeo saxeus non sum ut ad tam debitum amorem sit mihi necessarius hortator; atque utinam in amando non magis freno quam calcaribus egerem! Tranquillior iuventa sequeretur; hoc saltem oro, ne finxisse me fingas. 95 Vale. Avinione xii. Kalendas Ianuarii [1336].

Iohanni Columnae Cardinali. Fam. ii. 12.

PEROPPORTVNVM curis meis locum, si non alio pro-
peraret animus, nactus sum in regione Romana. Caprarum
mons dictus est olim, credo, quod silvestribus virgultis obcessus,
capris quam hominibus frequentior haberetur. Paulatim
cognitus loci situs et spectata fertilitas habitatores aliquot 5
sponte contraxit, a quibus arx eminenti satis tumulo fundata,
et domorum quantum collis angustus patitur, adhuc vetus
Caprarum vocabulum non amisit. Locus ignobilis fama,
nobilioribus cingitur locis. Est hinc Soracte mons, Silvestro
clarus incola, sed et ante Silvestrum poetarum carminibus 10
illustris. Hinc Cimini cum monte lacus, quorum meminit
Virgilius. Hinc Sutrium, quod non nisi duobus passuum
millibus abest, sedes Cereri gratissima et vetus, ut perhibent,
Saturni colonia. Campus ostenditur non longe a muris ubi
primum in Italia frumenti semen ab advena rege iactum dicunt, 15
primam messem falce desectam, quo beneficio miraculoque
delinitis animis, in partem regni vivens, in opinionem divini-
tatis vita functus, favore hominum exceptus, senex rex, et
falcifer deus est. Aer hic, quantum breve tempus ostendit,
saluberrimus. Hinc, illinc, colles innumeri, altitudine nec 20
accessu difficulti et expedita prospectui; inter quos et umbrosa
laterum convexa et opaca circum antra subsidunt. Vndique
submovendis solibus frondosum nemus erigitur, nisi quod ad
Aquilonem collis humilior apricum aperit sinum, mellificis
apibus floream stationem; fontes aquarum dulcium imis 25
vallibus obstrepunt; cervi, damae, capreoli et feri nemorum
greges apertis vagantur collibus. Omne volucrum genus vel
undis vel ramis immurmurat; nam boum et omnis mansueti
pecoris armenta et humani laboris fructus, Bacchi dulcedinem
et Cereris ubertatem, ad haec et illa naturae dona, vicinos 30
lacus ac flumina et non longinquum mare, praetereo.

Pax una, quonam gentis crimine, quibus coeli legibus, quo
fato, seu qua siderum vi, ab his terris exulet, ignoro. Quid

enim putas? Pastor armatus silvis invigilat, non tam lupos
35 metuens quam raptore; loricatus arator, hastam ad usum
rustici pugionis invertens, recusantis bovis terga sollicitat.
Auceps retia clypeo tegit, et piscator hamis fallacibus haeren-
tem escam rigido mucrone suspendit; quodque ridiculum
40 dixeris, aquam e puteo petiturus, rubiginosam galeam sordido
fune connectit. Denique nihil sine armis hic agitur. Quis ille
pernox ululatus vigilum in moenibus, quae voces ad arma
conclamantium, quae mihi in sonorum locum, quos blandis
e fidibus exprimere consueveram, successere? Nihil incolis
harum regionum inter se aut tutum videoas aut pacatum audias
45 aut humanum sentias, sed bellum et odia et operibus daemonum
cuncta simillima. His in locis, pater inclyte, inter volentem ac
nolentem dubius iam sextumdecimum diem ago, et quantum
potest in rebus omnibus consuetudo, fragore militum et stridore
lituum ceteris in aciem concurrentibus, me saepe per hos colles
50 vagum videoas, atque aliquid quod posteritatem mihi conciliet
assidue meditantem. Omnes me cum admiratione respiciunt
otiosum, intrepidum et inermem; contra ego omnes admiror
pavidos, sollicitos et armatos.

Haec est humanarum varietas actionum. Quod si forsitan
55 interroger an hinc migrare malim, non facile dixerim; et ire
iuvat et manere delectat. Ad primum pronior sum, non quod
hic molesti quidquam patiar, sed Romam visurus domo move-
ram. Est autem secundum naturam, ut usque in finem
votorum animus non quiescat; ex quo maxime colorem mihi
60 videtur habuisse opinio illa, quae beatifica visione Dei, in qua
consummata felicitas hominum consistit, defunctorum animas
tam diu carituras astruebat, donec corpora resumpsissent;
quod naturaliter non optare non possunt, quamvis illa sen-
tentia multorum saniore iudicio victa et cum auctore suo (da
65 veniam, quaeso, qui valde eum sed non errores eius dilexisti)
sepulta iampridem sit. Vale. [1337.]

Iohanni Columnae Cardinali. Fam. ii. 13.

IN hoc ecce Caprarum, immo vero leonum ac tigridum monte, quolibet agno mitior Vrsus iste tuus habitat, Anguillariae comes, amator pacis, sine bellorum metu, inter bella securus, non sine pacis desiderio, hospitalitate secundus nemini, consilio vigens, blande severus, et rigide benignus in suos, Pieridum 5 familiarissimus, et excellentium ingeniorum mirator elegantissimus ac laudator. Et secum non adversum, ut ille, sed conveniens moribus suis nomen sortita, Agnes coniunx eius, praeclarissima soror tua, de qua, ut de Carthagine Sallustius ait, silere melius puto quam parum dicere. Sunt enim quaedam, 10 quae nullo melius modo quam stupore et silentio laudantur; horum ex genere soror tua est. Hoc concors et mite par coniugum, ceu rosas aut lilia, totidem notavi inter spineta ac tribulos odiorum; horum suavitate utcumque reliquorum temperatur asperitas.

15

Accessit divinus et singularis vir, Iacobus de Columna, Lomberiensis Episcopus, germanus tuus, ad quem cum adventus mei nuntium praemisissem per litteras, quid me agere vellet interrogans, quoniam obsidentibus omnes aditus domus tuae hostibus, non tuto videbar Romam petiturus, rescripsit ille 20 congratulatus adventui, et exspectare iubens; paucisque post diebus a. d. vii. Kalendas Februarii adfuit cum Stephano fratre primogenito, cuius etiam virtus eximia, magna quidem materia vatum est; neque amplius quam centum armatis equitibus stipatus uterque, non sine spectantium horrore transiverat, 25 cum quingentos et eo amplius sub hostium signis esse constaret. Sed ea quae saepe bellum conficit, fama ducum iter straverat. Cum his ego nunc generosis spiritibus habito, tanta dulcedine ut saepe alibi quam in terris esse videar, nec iam Romam magnopere requiram. Ibimus tamen, quamvis denuo 30 dicantur adversarii redditum in urbem accuratius obstruxisse.

Vale. [1337.]

Thomae Messanensi. Fam. iii. 1.

PERAMBVLANTI veterum confinia, accessu quidem aspera,
sed amoena dum perveneris, creber scrupulus ingenii pede
calcandus est. Hoc sane, quem tu tibi nuper iniectum scribis,
ego iampridem premor, quaeroque itidem quanam mundi
5 parte Thule sit insula; quaero, sed, ut verum fatear, nec certo
indice nec ad rem ducentibus coniecturis aut ipsam aut ullam
inveniendi spem invenio. Et haec tibi quidem ex ipsis Britan-
nici Oceani litoribus, propinquior, ut fama est, ipsi quam
vestigamus insulae, scribo . . . [The ancient writers placed Thule
10 in the north-west, but he finds the inhabitants of the north-west of
Europe know nothing of it.]

Mihi quidem de hac re cum Richardo, quondam Anglorum
regis cancellario, sermo non otiosus fuit, viro ardantis ingenii
nec litterarum inscio, et qui, ut in Britannia genitus atque
15 educatus, abditarumque rerum ab adolescentia super fidem
curiosus, talibus praesertim quaestiunculis enodandis aptissi-
mus videretur. Ille autem, seu quia sic speraret, seu quia
puderet ignorantiam fateri (qui mos hodie multorum est, qui
non intelligunt quanta modestiae laus sit homini nato nec
20 nosse omnia valenti profiteri ingenue se nescire quod nesciat),
seu forte, quod non suspicor, quia huius mihi arcani notitiam
invideret, respondit certe se dubietati meae satisfacturum,
sed non priusquam ad libros suos, quorum nemo copiosior
fuit, in patriam revertisset. Erat enim, dum in amicitiam eius
25 incidi, tractandis domini sui negotiis apud Sedem Apostolicam
peregrinus, ea scilicet tempestate, qua inter praefatum
dominum suum et Francorum regem prima diuturni belli
semina pullulabant, quae cruentam messem postea protulere.
Necdum repositae falces aut clausa sunt horrea. Sed dum
30 promissor ille meus abiisset, sive nihil inveniens, sive noviter
iniuncti pontificalis officii gravi munere distractus, quamvis
saepe litteris interpellatus, exspectationi meae non aliter quam

obstinato silentio satisfecit. Ita mihi Thule amicitia Britannica nihil notior facta est.

Post annos vero venit in manus meas libellus de mirabilibus 35 Hiberniae a Giraldo quodam aulico Henrici secundi regis Anglorum, licet tenui rerum stilo, non rudi tamen verborum arte contextus, quem ne totum bibliothecae nostrae foribus excluderem, brevis quaedam ipsius particula promeruit, ubi de hac eadem insula nostra similis et operosa dubitatio in- 40 sert a sit. Itaque similitudo una ingenii mihi totius operis commendavit auctorem. Aliquot ibi scriptorum sententias attingit, quod insularum Oceani, quae circa Britanniam, quaeve inter Arcton et occasum sunt, extrema sit Thule. Vbi aestivo nulla nox, brumali contra solstitio nulla dies, ultra 45 quam pigrum atque concretum iaceat mare . . . [P. adds his recollection of what the Roman geographers have said of the island.] Vale. [1333 ?]

Vmberto Delfino Viennensi. Fam. iii. 10.

FIDES silentium interruptit, caritas loqui cogit; testor Christum, coactus ad scribendum venio, quae si eodem animo lecta fuerint quo scribuntur poterunt et mihi apud te benivolentiam augere et tibi gloriam apud gentes. Quonam enim modo dissimulare possum, si non falsum amicitiae nomen 5 gero, quin te magnis periculis circumventum vel dormientem excitem, vel commonefaciam vigilantem? Vides quam grave bellum inter Gallum Britannumque reges oritur; nulla procul dubio tanta res ab avorum nostrorum temporibus, certe nec ab atavis proavorum, in Europae finibus apparuit, aut 10 tam latus gloriae campus fortibus viris oblatus est. Cuncti reges ac populi suspensi ad tantae contentionis eventum, praecipue qui ab Alpibus Italiae ad Oceanum incolunt, quos ingens vicini tumultus excivit fragor, in armis sunt. 'Tū solus tanto sub turbine dormis.' Te quidem Virgiliana premit 15 increpatio et tibi coelo missus nuntius exclamat: 'Potes hoc

sub casu ducere somnos ? Nec quae circumstent te deinde pericula cernis ?' Profecto si nihil aliud quam pudor obstreperet, debebas celerius expurgisci. Qua enim fronte, quo
 20 animo, ceteris ad aestivum solem sub galea et umbone degentibus, tu procul ab agmine virorum, femineaque circumstipatus acie, conquisitis pastus epulis et molli veste contextus, umbra torpes et otio, homo olim, ut putabam,
 avidus honoris et gloriae, homo potens et nobilis, homo
 25 iuvenis et robustus ?

Quid, oro, te impedit ? Munditias amas, refugis labores ? Sed audi fortissimi viri verbum a Sallustio relatum : 'Munditias mulieribus, laborem viris convenire.' Sitim metuis et calles arenosos et serpentes sub Leone terribiles ? Sed alterius, etsi
 30 minus bellicosi, non minus fortis viri dictum accipe : 'Serpens, sitis, ardor arenae Dulcia virtuti, gaudet patientia duris.' At mortem gladiosque formidas ? Sed et hic verbum occurrat alterius viri fortis : 'Mors ultima poena est, Nec metuenda viris.' Non plus, inquam, metuenda quam somnus aut requies.
 35 Quid enim inter mortis et originis diem refert ? Immo vero largiter, ille nos humanae vitae laboribus involvit, hic liberat. Hinc ille mos ex intimis philosophiae penetralibus eductus in suorum ortu lugentium, atque in morte gaudentium. Sed ne ab opinionibus vulgarium recedamus, a quibus tamen, si
 40 ad salutem pergimus, quam longissime recessendum est, detur timendam esse mortem, et illud vulgatissimum Aristotelis audiatur : 'mortem esse ultimum terribilium'; qui et ipse quoque consulto non maximum dicere voluit, sed extremum. Sed esto, sit maximum, putasne illam ideo vitare quia bello
 45 abstines aut mari ? Notum et illud alterius poetae : 'Frustra cruento Marte carebimus Fractisque rauci fluctibus Hadriae, Frustra per autumnos nocentem Corporibus metuemus Austrum.' Quamlibet exactam curam nostri corporis habentibus moriendum est; sed prolatandae mortis studium solet
 50 esse mortalibus, fateor, et excusationem publicae imbecillitatis agnosco. Primum, oro te, quantula ista dilatio est ? Deinde

quot et quam duris casibus exposita, quam multis vixisse nocuit et vitae gloriam imminuit mors dilata? Quotidianis exemplis abundamus, sed reverentius antiqua commemoro nostra quoque libentius quam externa . . . [He cites examples 55 from ancient history, and enlarges on the folly of seeking to avoid death.]

Quae cum ita sint, hortor atque obsecro, ut iam tandem caput attollens circumspicias. Videbis immensam molem tantis regum et populorum apparatibus nutantem ruituram- 60 que, quo eam fortunae vis impulerit. Non est dissimulatione locus. Hostes tui vigilant et regem iugi obsequio circumstant. Cui si victoria cesserit, somnum tuum in tanto nunc eius discrimine contemplanti, et praeter hoc ab olim tibi, si nescis, infesto, quid illum animi habiturum reris? Sin aliter succes- 65 serit (omnia enim rotat ad libitum fortuna), an forsitan tibi ex praesenti otio securitatem in illo ardore victoriae partam speras? Tu vero, non quia volueris, sed quia timueris, cessasse videberis, teque communis ruina cum universitate pariter involvet. Crede mihi, pars utraque spectatorem te certaminis 70 vocabit, paratum ad fortunae nutum atque ad victoris arbitrium circumvolvi. Ita nusquam favor, undique periculum. Meminisse profuerit Metii ducis Albanorum, qui quadrigis in diversum actis ab Hostilio, Romanorum rege, disceptus est, quod inter armatas acies se medium praebuisset. Expergiscere, 75 oro, velociter et, dum adhuc tempus est, neglectum hactenus ad officium redi; mundo enim tremente dormire nescio quid morti similius quam sopori est. Vale. [1339.]

Dionysio suo. Fam. iv. 1.

ALTISSIMVM regionis huius montem, quem non immerito Ventosum vocant, hodierno die, sola videndi insignem loci altitudinem cupiditate ductus, ascendi. Multis iter hoc annis in animo fuerat; ab infantia enim his in locis, ut nosti, fato res hominum versante, versatus sum. Mons autem hic 5

late undique conspectus fere semper in oculis est . . . [He describes what the Roman historians have written of Mount Haemus in Thessaly.]

Sed de socio cogitanti, mirum dictu, vix amicorum quisquam
 10 omni ex parte idoneus videbatur; adeo, etiam inter caros,
 exactissima illa voluntatum omnium morumque concordia
 rara est. Hic segnior, ille vigilantior; hic tardior, ille celerior;
 hic moestior, ille laetior; denique hic stultior, prudentior
 ille quam vellem; huius silentium, illius procacitas, huius
 15 pondus ac pinguedo, illius macies atque imbecillitas terrebat;
 huius frigida incuriositas, illius ardens occupatio dehortabatur.
 Quae, quamquam gravia, tolerantur domi; omnia enim suffert
 caritas, et nullum pondus recusat amicitia. Verum haec
 eadem fiunt in itinere graviora. Itaque delicatus animus,
 20 honestaeque delectationis appetens, circumspiciensque librabat
 singula, sine ulla quidem amicitiae laesione. Tacitus quid-
 quid proposito itineri praevidebat molestum fieri posse dam-
 nabat. Quid putas? Tandem ad domestica vertor auxilia,
 germanoque meo unico minori natu, quem probe nosti,
 25 rem aperio; nil poterat laetius audire, gratulatus quod apud
 me amici simul ac fratris teneat locum.

Statuta die, digressi domo, Malaucenam venimus ad vespe-
 ram; locus est in radicibus montis versus in Boream. Illic
 unum diem morati, hodie tandem cum singulis famulis
 30 montem ascendimus, non sine multa difficultate. Est enim
 praerupta et paene inaccessible saxosae telluris moles; sed
 bene a poeta dictum est: ‘Labor omnia vicit Improbus.’
 Dies longa, blandus aer, animorum vigor, corporum robur ac
 dexteritas, et si qua sunt eiusmodi, euntibus aderant; sola
 35 nobis obstabat natura loci. Pastorem exactae aetatis inter
 convexa montis invenimus, qui nos ab ascensi retrahere multis
 verbis enixus est, dicens se ante annos quinquaginta eodem
 juvenilis ardoris impetu supremum in verticem ascendisse,
 nihilque inde retulisse praeter poenitentiam et laborem,
 40 corpusque et amictum lacerum saxis et veribus; nec unquam

aut ante illud tempus aut postea auditum apud eos quemquam ausum esse similia. Haec illo vociferante nobis, ut sunt animi iuvenum monitoribus increduli, crescebat ex prohibitione cupiditas; itaque senex ubi animadvertisit se nequidquam niti, aliquantulum progressus, inter rupes arduum callem 45 digito nobis ostendit, multa monens, multaque iam digressis a tergo ingeminans.

Dimisso penes illum, si quid vestium aut rei cuiuspam impedimento esset, soli dumtaxat ascensui accingimur, alacresque concendimus. Sed, ut fere fit, ingentem conatum 50 velox fatigatio subsequitur. Non procul inde igitur quadam in rupe subsistimus; inde iterum digressi provehimur, sed lentius, et praesertim ego montanum iter gressu iam modestiore carpebam; et frater compendiaria quidem via per ipsius iuga montis ad altiora tendebat, ego mollior ad ima vergebam; 55 revocantique et iter rectius designanti respondebam sperare me alterius lateris faciliorem aditum nec horrere longiorem viam, per quam planius incederem. Hanc excusationem ignaviae praetendebam, aliisque iam excelsa tenentibus per valles errabam, cum nihilo mitior aliunde pateret accessus, sed 60 et via cresceret et inutilis labor ingravesceret. Interea, cum iam taedio confectum perplexi pigeret erroris, penitus alta petere disposui; cumque opperientem fratrem et longo reflectum accubitu fessus et anxius attigissem, aliquamdiu aequis passibus incessimus. 65

Vixdum collem illum reliqueramus et ecce prioris anfractus oblitus, iterum ad inferiora deiicior, atque iterum peragratiss vallibus, dum viarum facilem longitudinem sector, in longam difficultatem incido. Differebam nempe ascendendi molestiam, sed ingenio humano rerum natura non tollitur, nec fieri 70 potest, ut corporeum aliquid ad alta descendendo perveniat. Quid multa? . . . [He encourages himself to persevere.] Haec mihi cogitatio, incredibile dictu est, quantum ad ea quae restabant et animum et corpus erexerit. Atque utinam vel sic animo peragam iter illud, cui diebus et noctibus suspiro, 75